
 
DECISIONE DI CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

nell'ambito della procedura in economia per l'affidamento del 

“Proroga tecnica per attivazione servizi supplementati di Sviluppo e Evoluzione SW in co-working” 

IL DIRETTORE GENERALE   

• Visto l’art. 32, comma 2°, del D.lgs.50/2016, il quale prevede che ogni Amministrazione Aggiudicatrice, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento 

nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• Visto l’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi in ottica cloud e PMO - 

Lotto 4” stipulato ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. 

- CIG 8210624544 - stipulato il 29.09.2022, con durata 18 mesi, prorogabile, solo in costanza di 

massimale, fino ad ulteriori 12 mesi, stipulato con la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. 

in qualità di mandataria del R.T.I. con le mandanti, Accenture Technology Solutions S.r.l., Sofiter Tech 

S.r.l., IFM S.r.l., HSPI S.p.A. e Expleo Italia S.p.A., che prevede di affidare i singoli contratti esecutivi 

mediante “Ordinativo diretto di Fornitura”; 

• Vista la Delibera Protocollo 1325_2023 del  09/06/2023 con la quale è stata disposta l’adesione al citato 

Accordo Quadro per l’affidamento dei “Servizi di Sviluppo e Evoluzione SW in co-working”, tramite 

ordine diretto sul portale www.acquistinrete.it di Consip, per la durata di 18 mesi, con la Engineering 

Ingegneria Informatica S.p.A nella sua qualità di impresa mandataria capogruppo del suindicato R.T.I., 

per l’importo complessivo di € 191.376,00 centonovantunomilatrecentosettantasei/00 I.V.A. esclusa - 

C.I.G. derivato n. 98719048E3; 

• Visto il contratto esecutivo Prot. U 1338_2023 allegato all’Ordine diretto di acquisto Prot. 2AQ_2023 del 

21.06.2023 per l’affidamento dei “Servizi di sviluppo e evoluzione di applicativi in co-working” mediante 

ordinativo di fornitura nell’ambito dell’Accordo Quadro per i servizi applicativi per le pubbliche 

amministrazioni stipulato da CONSIP ID 2212 - Lotto 4 - CIG derivato 98719048E3; 

• Considerato che si rende necessaria la prosecuzione delle attività di sviluppo e l’evoluzione SW in co-

working per consentire il percorso di finalizzazione del progetto con particolare riguardo al presidio 

manutentivo, nuovi sviluppi ed erogazione del servizio, resisi necessari a seguito dello slittamento al 2024 

del completamento di funzionalità originariamente previste per il 2023, derivanti dalla ritardata 

approvazione della modulistica e delle istruzioni per la tenuta di FIR e registri, che ha determinato la 

necessità di reinterventi sulle applicazioni già predisposte; 

• Tenuto conto che in questa situazione un cambio di fornitore comporterebbe non solo una perdita di know 

sul progetto, insostenibile in questa fase che richiede una forte componente di sviluppo per 

“stabilizzazione”, con conseguenze peggiorative per la realizzazione dell’impianto complessivo, oltre che 

un cospicuo allungamento dei tempi incompatibile con le esigenze correnti, nonché un sostanzioso 

aggravio di costi; 

• Considerate 

o la necessità di acquisire servizi supplementari volti al proseguimento delle attività a valere sui progetti 

di sviluppo di soluzioni per l'erogazione di servizi alle imprese in ambito PA, basati su tecnologie 

web, mobile, interoperabilità con altri servizi (pagamento elettronico, autenticazione federata, etc.) e 

altri registri pubblici; 

o la necessità di dare continuità all’affiancamento specialistico per le fasi di finalizzazione del progetto 

nazionale di tracciabilità dei rifiuti e relativi test di performance e integrazione con altri registri 

pubblici, al fine di garantire le caratteristiche di qualità e il rispetto della pianificazione per la messa 

in produzione del servizio medesimo entro l'anno in corso; 



 
• Tenuto conto che le suddette attività sono strettamente legate alle finalità consortili della Società con 

particolare riguardo alla progettazione a supporto di iniziative strategiche dei Soci; 

• Tenuto conto che Ecocerved intende aderire all’Accordo quadro Consip “Servizi applicativi in ottica 

Cloud e servizi di Demand e PMO per le PAL 3”, che rappresenta la riedizione dell’Accoro quadro 

attualmente in essere, e che renderà disponibili, tra gli altri, il “Servizio di Sviluppo e Evoluzione software 

in co-working”; 

• Considerato che la procedura di gara per l’aggiudicazione dell’AQ “Servizi applicativi in ottica Cloud e 

servizi di Demand e PMO per le PAL 3” risulta prossima alla conclusione, la data attualmente prevista 

sul portale AcquistinretePA è il 31/07/2024; 

• Considerato che i presumibili tempi tecnici necessari all’attivazione dell’Accordo quadro ed alla gestione 

amministrativa della stipula del contratto con il nuovo aggiudicatario si presume consentiranno di attivare 

i servizi a valere sul nuovo Accordo quadro non prima di dicembre 2024 e d è pertanto necessario 

assicurare continuità ai servizi in essere mediante proroga tecnica; 

• Considerato che tale proroga tecnica sarà, comunque, attivata esclusivamente al fine di assicurare la 

continuità delle prestazioni nelle more della sottoscrizione del nuovo contratto in adesione all’Accordo 

quadro “Servizi applicativi in ottica Cloud e servizi di Demand e PMO per le PAL 3”, coerentemente a 

quanto disposto dalle recenti Deliberazioni ANAC in materia; 

• Visto inoltre l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale impone che, per ogni intervento da realizzarsi mediante 

un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del Procedimento 

che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, 

scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa;   

• Ritenuto che nell’ambito del contratto esecutivo originario è stato nominato il Sig. Stefano Gallo che 

appare pienamente idoneo a soddisfare i requisiti richiesti dal suddetto art. 31 del D.Lgs. 50/2016;   

• Richiamati i compiti che i nominandi saranno tenuti ad espletare nell'ambito della procedura;   

   

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L.,   

   

 DELIBERA   

per le motivazioni esposte in premessa:   

1) Di procedere alla proroga tecnica per l’acquisizione di servizi supplementari al contratto esecutivo Prot. 

U 1338_2023 allegato all’Ordine diretto di acquisto Prot. 2AQ_2023 del 21.06 agli stessi prezzi, patti 

e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. Ai sensi dell’art 106 comma 11 del D.lgs n. 

50/2016, tale proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 

necessarie per l'individuazione del nuovo contraente; 

2) Che sulla base della presumibile data di attivazione del prossimo contratto e del fabbisogno ad oggi 

stimato l’importo del presente affidamento sarà pari a 100 €/000; 

3) Di procedere alla stipula del relativo atto aggiuntivo; 

4) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione trasparente 

del sito internet di Ecocerved nella apposita sezione “Bandi di gara e contratti” 

5) di dare comunicazione ad ANAC tale modifica entro i termini di cui all’art. 106, comma 8, del medesimo 

decreto. 

          ECOCERVED S.C.A.R.L.   

Il Direttore Generale   

ANDREA ACQUAVIVA  

Firmato digitalmente da: ACQUAVIVA ANDREA
Data: 31/07/2024 10:11:20


